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„Nógrádi Lapok*1
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Egész évre .... 0 frt.
Fél évre...................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 r 50 kr.
Egy hónapra . . . . — n ót) kr. .

Az előfizetési pénzek ogycdlll a kiadóhoz czl- 
mezve, — logczélszerübbou póstaatalványnyal — 
u nyomatandó példányok 8 pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó
kiadó a laptnlajdonoi. fel. azt rk.

Néhány szó a nógrádmegyei gazd. egylet 
által rendezendő kiállításhoz.

Közel van azon idő, amidőn Nógrádmc- 
gye gazdaközönségének alkalma lesz Lebizo 
nyitani, hogy a kor intő szavát megértette, s 
legfontosabb érdekei iránt érdeklődik. Az 
utolsó két évtized alatt szerzett tapasztalatok 
eléggé bebizonyították, hogy mind a kézmű­
ipar, mind a mezőgazdászat fejlődésének, vi­
rágzóbbá tételének leghatalmasabb rugói a 
kiállítások. A gondolkodni s tanulni szerelő 
ember ott mindig tanul valamit. Amely or­
szágokban a kiállításokat régebben felkarol­
ták b komolyan vették, olt az ipar s a me­
zőgazdászat fejlettebb, virágzóbb lett.

A kiállításokra nézve többféle téves né­
zetekkel találkozunk. Egyik téves nézet azoké, 
kik azon véleményben vannak, mintha ezekre 
csak akkor lett volna szükség, midőn az ab- 

solut kormány nyomái alatt az önkormány­
zat teréről leszorítva .Uar.k, s be volt zárva 
olőttünk minden tér, íveljen a szellemi erők 
csoportosulhattak volr.a; most ellenben az 
egyéni képességek szabadon működhetnek^ 
tehát nincs szükségük társaik támogatására.

A másik téves í.ó/ct azoké, kik azt 
hiszik, hogy a kiállitasukra csakis olyan tár­
gyakat kell beküldeni, melyek nagyságuk 
vagy szépségük, vagy valamely más tulajdon­
ságuk tekintetében más ha són fajú tárgyaktól 
lényegesen különböznek, melyek társaikat te­
temesen felülmúlják, s a szokásos kifejezést 
használva: „amilyen másoknak nincs.** — A 
kiállításokat látogatóktól gyakran halljuk ezen 
megjegyzést: miért küldték ezt ide, hiszen 
ilyen másnak is van? stb. •

Mind a kettő téves nézőt. Ami az elsőt 
illeti, emlékezzünk hsak .vissza azon szomorú 
időszakra, midőn az önkormányzat után so- 
várgva, lelkesedve emlegettük, hogy ha valaha 
visszanyerendjük önkormányzatunkat, mjlyen 
buzgóan fogjuk felkarolni a társulat eszméjét, 
s mennyire vállvetve fogunk működni azon, 
hogy tengődő iparunkat s mezőgázd ászát un kát 
virágzóbbá tegyük, s a társulati működések 
nyíl vaníliásait nemcsak a kormány elleni tün- 
letéskvpcn, hanem önnön magukért, azok hasz­
nosságáért pártolandjuk. Mert sok hasznuk 
van ám azoknak, csak komolyan kell venni.

Ami a másikat illeti: a gazdasági kiál­
lításoknak, azok közölt a megyei gazdasági 
egyleti kiállításoknak az a nagy hasznuk van, 
hogy azokra felmutathatjuk: micsoda gazda­
sági terményeink vannak a külgazdászat, a 
gyümölcs és zöldségtermelés, a méhészet és a 

gazdászat körébe tartozó mindennemű termel­
vén vek köréből, hogy azok együttesen hű 
képét mutassák fel a megye területe gazda­
sági productjajának. De ha mindenki csak a 
különös tárgyakat küldené oda, az nem lenne 
gazdasági kiállitáá, hanem a helyett lenne: 
k ü 1 Ö n 1 eg es aé g e k gyűjteménye, 
melynek azután csakugyan nagyon kevés, 
vagy talán semmi lényeges haszna nem lenne 
a látogató közönségre nézve. A különösségek 
után kapkodás kivételes esőtekben egyeseknek 
hozhat egy kis látszólagos hasznot, de a nagy 
többség más utón biztosabban megszerezheti 
a mindennapi kenyeret.

Arra van nekünk szükségünk, hogy ter­
meszt ményeink minél szebbek, minél jobbak, 
minél kitünöbbek legyenek. Ezt pedig úgy 
érhetjük el, ha termesztményeinket a hason- 
nemű tárgyak közzé állitván, a szakértők bí­
rálata alá bocsátjuk, azok ítéletét meghall­
gatjuk, s azokból a jövőre tanulságot merítve, 
hasznunkra fordítjuk.

Küldjön minden gazda és gazdaságon y a 
maga Ürmei vényéből mutatványt olyat, a 
milyen van, úgy fogja a kiállítás hű képét 
mutatni Nógrádmegye termelvényeinek.

A kinek van, küldje be a különlegessé­
geket is, mert a kiállítás érdekességét azok 
mindenesetre nevelik, de a kiállított tárgyak 
túlnyomó nagy többsége a tényleges terme 1- 
vények többségéből legyen, • azokat képvi­
selje. r

így fogva fel a kiállítás értékét, less 
kiállításunk szép és tekintélyes, mert minden 
gazda és gazdasszouy talál a maga körében 
olyan czikkeket, melyeket bátran kiállíthat.

A „NÓGRÁDI LAP0K“ TÁRCZAJA.
Komoly tárczaczikk.

(Ajánlva a kormány é« kftergni Ügyeimébe.) 
Sárga Ibolyától.

Mielőtt csuk ugyan komolyan beszélnék, cgypár 
barátságos szavam volna a Szerkesztő úrhoz.

Tudja o, mikor egyszer visszaadta exikkemet azért, 
hogy csináljam ál másféle mundérba? mert -— úgy­
mond — a humoros része miatt rendes c/.ikknck nem 
fogadhatja cl; a komolya pedig nem tárczába való. 
(Pedig, é.n uram és Istenem, de sok komoly tárcza* 
csikket olvastam már én az életben. Éa ha nem tár­
czába való volt, akkor tette volna bo a bugye) Iá Hsába; 
ott talán jobb helye lőtt volna.) S én visszavettem és 
Átöltözhettem nemzeti viseletbe

Tudja-o, mikor másodszor bvküldtcm s megjelo 
nését hiába váriam, azt mondta, hogy elveszett?

Tudja meg tehát most harmadszor, hogy ha még 
most sem ereszti világgá o sztílltttQmct: akkor többé 
sob’sem írok komoly t á r c z a c z i k k o t a „Nóg­
rádi lotpok- számára, én ha baj lesz az országba a 
miatt, hogy a kormány nem volt felvilágosítva s créez 
l en nem is intézkedhetett*annak idejében: Önt teszem 
felelőssé a viliig színe előtt a bajokért! Alázszolgája.

Most púdig bocsánatot kérek a t. olvasó közön­
ségtől, hogy ezt a kis in terűn.’zol ide az elejére toltam. 
De mikor hát az is szüksége* volt.
* Egy IlMzeesktivcHl! nem, csak egy titkos tárni 
pitol fedeztem lel ugyanis, ^s erro akartam a kor­

mányt figyelmeztetni a „Nógrádi Lapok- utján, a 
Szerkesztő nr pedig nem vette komolyan a dolgot, 
mai nap:g halasztotta figyelmeztetésem közlését. Lássa 
a következményét!

Múlt évi őszi közgyűlésen jelen lenni akarván, 
mint a megye székhelyétől távol lakó bizottsági tag, 
előtte való este húztam be „Zichy- vendégfogadó ál 
lása alá „akármilyen girbegörbo kerekű" csézámon, a 
lerakva szegényes podgyászomat a Nro ?. szobába, 
társaság után indulva, az ebédlőbe siettem.

De bizony itt az öreg Hecksen és Paotalicwn 
kívül egy árva lelket sem találtam többet a vidéki 
és helybeli értelmiségből. S ámbár a két egyén igen 
érdekesen tárgyalta egymásnak a tyúkszem ope­
rál ás és a kabátzsebek kikerekilési műtétéit: engem 
nem interesált egyikük előadása sem; mert — hála 
légyen Bussay Mihály ipoly sági derék su^ztermester 
urnák, — csizmáim még eddig soh'sem csináltak tyűk - 
szemet, zsebeimre pedig nem sokat ügyelek, s nem 
bánom ha azzal felfelé volnának is, amivel lefelé 
vannak, mert mindig üregek ; tehát jójezakát mondva 
a kél derék úri egyénnek, átballagtam a másik oldalra.

— Ah.- A—á! Servns Sárga! Servus Ibi! servus 
pajtás! servus Öcsém! stb. fogadtak a számosán jelen­
volt ismerősök.

Megvacsoráltam. ‘
VacsAra után persze hogy dukál Hárthoz fel­

menni, s fel is mentem egy sulid két krajezáros 
skrablyára, ahol aztán szögrőlvégről egész II óráig 
tisztességesen clRkrablyáztnnk. s nem veszítettem el 
többet harmadtól garasnál, azt meg a gyertyáért is 
szívóson ott hagytam

Így kell uraim tisztességesen mulatni!
11 órakor — mondom — abba hagytuk a kár­

tyát, s szállásunkra oszoltunk mindnyájan.
S mivel nagyon fényeaen világítottak a lámpák, 

(nem hiába, hogy már régen volt lámpabál B. Gyar­
matiul biz ón szerencsésen elhibáztam a kovártélyom 
irányát, a valami uákulciába jutottam.

Ne ijedjenek meg t. olvasóim, semmi bajtti nem 
cselt, hanem inkább mindjárt most eaélomnál leszek, 
azaz mindjárt most elmondom, hogy iU bukkantam rá 
a titkos társulatra.

Amint L i igy botorkálok a fényes sötétségben, 
valami vasajtóe boltbelyiséghea jutottam, honnan Ubb 
férfi bangót kivenni gondoltam. Megálltam a keltga- 
tóxttam.

— Helyes !
— Úgy van!
— A nép érdekében kell már valamit tenni.
— Riss a kormány nem jönne rá, ha msea 

mozgunk!
— írjátok alá! — parancsolá egy ismertetek 

vélt hang.
— Aláírjuk! 3
— Ide a tollat!
— Ne lármásiatok!
— Csitt!
— Nem olvastátok fel a jegyzőkönyvet; addig 

nem Írom alá. . ;
— í.n is kérem a jegyzőkönyv felolvasását, mert 

már el is felejtettem, miről határestünk.
— Fel kell olvasni!
— Jól van, no.

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 39-ik szám. Vasárnap, 1882. szeptember 24.



NÓGRÁDI LAPOK.

így mutatjuk fel az «országnak, hogy 
Nógrádmegye gazdaközönsége nem marad 
hátra más megyék mögött, melyek már né­
hány év óta sikerült kiállításokat rendeznek.

így mutatják meg a kormánynak, hogy 
mi is érdemesek vagyunk azon anyagi támo­
gatásra, melyekben a többi megyei egyletek 
e mi megyei gazdasági egyletünket is része 
siti, mely anyagi támogatást jövőre bizonyo­
san megvonná, ha ezen első kiállításunk : 
részvétlenség miatt kevéssé siket ülne.

Hogy Nógrádmegyót ez .a szégyen érje, 
azt közölünk senki se akarhatja.

Az se tartson vissza senkit, hogy a be­
jelentés határideje lejárt. A rendező bizottság 
az utolsó perczig elfogadja a bejelentéseket.

Még egy hét van hátra, használjuk fel 
ezt a kiállításban! részvétel foganatosítására.

Vajha ezen igénytelen- felszólalás nem 
elkésettnek, hanem inkább feleslegesnek bi­
zonyulna. * Oroni Miklór

A nógrádmegyei gazdasági egyesület
állal 1883. éri október hó \.f3,3 ét 4-én /{.-Gyarmaton, 

« Mtfjrs nékházában rendezendő terménykiállítát 
napirendé.

Október i-én. Délelőtt te órakor a kiállítás 
ünnepélyes megnyitása gróf Gyürky Ábrahám elnök 
ur Öméltósága által, a választmány kíséretében.

Október 2-án. Délelőtt 9 órakor lótenyész-juta- 
lom dijosztás a vásártéren. Délután 4 órakor a tér- 
ménykiállitás dijai osztatnak ki. Este 8 órakor a 
BBalassau vendéglőben közvacsora, melyre a részt- 
venni kívánók a kiállítási pénztárnál jelentkeznek.

Október 3-án. Délelőtt 10 órakor a lótenyésztési 
szakosztály ülése a megyeház helyiségében. Délután 
3 órakor ugyanott a gazd. egyesület szakosztályai­
nak megalakulása.

Október 4-én Délelőtt 10 órakor veszi kezde­
tét az egyesületi tagok részére rendezett ingyen 
sorsjáték. Délután 4 órakor a díjazott és vissza nem 
követelt tárgyak elárverezése.

Belépti díj a kiállítás 1, * óa 3 ik napján 
20 kr, a 4-ik napon 10 kr.

A kiállítás megnyitásakor s a díjkiosztás al­
kalmával a karzat a hölgyközönség számára leend 
fen tartva.

Jegyek a pénztárnál kaphatók.
A kiállítás helyisége nyitva tartatik: reggel 9 

órától, délután 5 óráig.
Kelt B.-Gyarmaton, 1882. szeptember 17-én.
4 bíráló bízott tág-. Scítovszky János elnök. Bi­

zottsági tagok: Beniczky Gyula, Szilassy Béla, 
ülés Ödön, Tilimann Károly, Világhy Nándor, Szi- 
lárdy Ödön, Szakai! Ferencz, Galgóczy Béla, Kacs- 
kovics Lajos, Gazdik Lajos, Bozó Pál, Laszkáry Gyű- 

la, Fridcczky I.ajo5, Srétcr Alfréd, Hanzcly László, 
Fajnor Sándor, Desscwffy Ottó, Fáy Albert, Re- 
ményfy József, AndreAnszky Gábor br., Huszár Uiz- 
ló, Pejacsevich Arthúr gr. Simkó Frigyes, Ormay 
Antal, Oroszy Miklós, Crouy Endre gróf, Madách 
Károly, Wohl Hcrmann, Forgách Antal gr., Pulszky 
Ágost, Zemlinszky Rezső, Ifoffmann Jakab, Harmos 
Gábor, Pokomy Gusztáv, Rosenbach Sándor, Messa 
András. 4 rendezó bizofhug: Kacskovirs Iu»jos elnök, 
Tilimann Károly alel nők. Bizottsági tagok: And- 
rcánszky Gábor br., Beniczky Árpád, Degenfeld 
la jós gr., Dcaseuffy Elek, Fajnor Sándor, Garam 
Jenő, Gazdik I-ajos, Harnlos Gábor, Hanzély László, 
HofTmann Jakab, Illés Ödön, Karlik János, Oroszi 
Miklós, Pejacsevich Artúr gr., Pokorny Gusztáv, 
Pongrácz György, Rosenbach Sándor, Soóky iJLszló, 
Szakai! Fcrencz, Szilárdy Ödön, Szelke Árpád. 1 a- 
pólósányi Ferencz, Világhy Nándor, Zemlinszky Re­
zső, Reményi Károly, Baintner Ottó.

Nógrádmegye közig, bizottságának 1882. 
évi első félévi jelentése a Belügyministerhez.

(Folyt itta • vige.)

Közmunka és közlekedési minisztérium ügyköréi illetőleg.
A közmunka és közlekedésügyi főbb mozzanatok­

ról szóló jelentésijüket az V. sz. a. kimutatás csatolása 
mellett következőkben öszpontositjuk:

a) Államutak.
A budapcst- vácz-kassai óé vácz seliueczi állam 

utaknak Nógrádmegyét átmetsző részei a lefolyt félév 
alatt teljesen kielégítő éa n közlekedés igényeinek meg­
felelő állapotban voltak Ezen utakon a folyó évre 
előirányzott, illetve engedélyezett kavics mennyiség a 
budapeit-vácz-kassai utón kevés hiánnyal, a vácz sel 
meCzi utón pedig már egészen ki van azálliiva.

A folyó év terhére eszközlendő helyei! íilások éa 
tatározások legnagyobb folyamatban vannak

b) Törvényhatósági utal, éa megyei közmunka.
A törvényhatósági utak állapota a múlt félév alatt 

szintén kielégítő és a közlekedésnek megfelelő volt.
Ez utak fenntartása czéíjából szűkséges kavics 

szállítás minden járásban előnyös feltételek mellett biz- 
toiitatott és nagyobbrészt már be is fejeztetett. A hi­
dak és úttest javítások folyamatban vaunak. Az utak 
építésére nézve elfogadott és legutóbbi félévi jelenté­
sünkben részletezett rendszer alapján ez évben a megye 
legfontosabb útvonala, a 12.8 kilométer homaságra ki- 
épittetlen szécsénypálfalvai út vétetett kiépítés alá, és 
vállalat utján eszközöltetik. A munkálatok eddigi elő- 
haladása kielégítőnek mondható és remélni engedi, hogy 
azok a rendelkezésünkre álló összeg erejéig ez évben 
befognak fejeztetni Ezen munkálatok által melyek mind­
össze 7.800 kilométer hosszaságra terjednek, azonban 
még nem leend elérve az egész útvonal ez évboni meg­
nyitása, minthogy folyó évi előirányzatunkban a további 
5 klmtr kiépítésére fedezet nincsen.

Ez utóbbi czélra szükséges mintegy 20,000 frtnyi 
összeg beszerzése iránt a magas kormány megfelelő 
kegyes támogatását kérelmeztük volt, és az ügy érde­
kében kérésünk sietős elintézése annyival inkább óbaj- 

tandó volna, mivel a többi mftárgyak építését, mely 
az előiráoyzaluu alapuló építési szerződé* által biztoeitv* 
nincsen, míg « jelen nyári időszakban foganaloeittal- 
baMNuk, ét így az egész vonali ak tavaszig leendő ki 
építését bixio»íiba««ik A kftzmnokatartozás lerovására 
nézve tatafzi m«*gysi közgyűlésünk azon ezélazerú ha 
tározatot hozta miszerint az áru ügy is legnagyobbféezl 
önként megváltott k<Vzmunkatartí«áa egészbeai kötelező 
megváltását monlotti ki, a kézi tartozásból bizonyos 
törtrészt(5*.) természetben ledolgozbatóuak hagyta fenn, 
oly közmunka kötelesekre nézve, kik szűk anyagi vi­
szonyaiknál fogva a váltságdíjat lefizetni nem képesek.

Ezen viszooyaiuk között igen üdvös intézkedés 
folytán a megyei k«*zmnnkaváltaig alap évenkint oly 
összegre fog gyarapodni, hogy abból a meglevő alak 
okszerű fenntartása mellett az úthálózat kiépítését is 
eredménnyel folytathatjuk

A folyó évi közmunka és váhaágpéut mikénti 
felhasználása a mellékelt táblázaton van febüntatvs. 
A műit 1881. évről bátrálékban maradt természetbeli 
közműn kát a rlozás pénzbe átszámittatván, annak behaj­
tása iránt a kellő intézkedések megtétettek, melyek 
azonban a lako«ság anyagi helyzeténél fogva csak az 
év második felében fogják a kellő sikert ereimé 
nyeshetni.

c) Viczinális utak.
Miután ezen utakra nézve eddig fennállott uta­

sítás a kiránt eredményt létre nem hozta, az általunk 
újból megállapított vicinális Alhálózat kiépítése és fen- 
tartásának sikeres eszközlése és kellő ellenőrzése ctál­
jából egy a tényleges viszonyoknak a műszaki és köz­
igazgatási igényeknek teljesen megfelelő uj szabály­
rendelet ^dolgozását rendeltünkéi A folyó évi vieináiLs 
közmunka ledolgozása iránt az nj ú’hálózat és.a fen- 
álló szabályzat alapján a kellő intézkedéseket ez év 
tavaszán megtettük.

d) A 'megye területén létező gőzkazánok számát 
a melléke!* Lkaatatáa tűnteti fel.

A pőstaügyeket illetőleg.
A póstai forgalom ogyátalán igán élénknek mond­

ható különösen a b. gyarmati, ios->nczi és salgótarjáni 
póstahivataloknál.

A távirdaügy terén megemlítésre méltó mozzanat 
nem jelezhető, nem mulaszthatjuk cl azonban ismétel 
len felkérni, Sziták és Rétság járási székhelyeken, úgy 
a közigazgatás, mint a vidék forgalmi érdekei által 
követelt távirda állomások rendszeresítését.

B. Gyarmat 1882. augusztus 10.
előterjeszti: 

Harmos Gábor,

A salgó-tarjáni templomszentelés.
Sokan szeretik a post festik át, különösen a spor- 

meisterek, a tutyi mutyi és a kényelem szerelők. Van­
nak aztán olyanok is, a kik nem szeretik, de kényte 
lenek vele. Jó magam is egyike vagyok a post festik 
ellenségeinek, teszem azt most is, mikor a salgótarjáni 
templomnen’elcs ünnepélyének leírására kényszerülve 
vállalkozom Vártam, lestem, hogy akad toli aranyos, 
mely a kedves nap krónikáját megírja; akad ember,

JEGYZŐKÖNYV.

Felvéve slb., itb, atb.
l-ször.  Sört, kávét addig nem inunk, semmiféle 

. cznkros ételt addig nem énünk, míg a kormány be- 
nem látja, hogy a cinkor kávé-sör-fogyass táti adók 
bohózatával többet ártott a nép, a honpolgárok egész­
ségének, mint használt volna az állam Molocbjának. 
(Egy kicsit erős kifejezés. Czikkiró.)

Practicus, észszerű törvények boldogitására szol­
gálnak a hazának, az elhibázottak pedig akaratlanul 
is vesztét idézik elő Ami az ember — tehát honpol­
gár — egészségére válik, azt megadóztatja a kormány; 
ami egészségét rontja: szabaddá teszi Cinkor, kávé 

. táplál, sör pláne hizlal; és mégis a kormány (pedig 
nagyon jól tudja, hogy ez így van) ezt megadóztatja, 
holott a pálinka zatnyit, a spirítus öl, s mégis fogyass 
tási adó nélkül mérik a korcsmabérlők. — Nem elég 
fogyasztási adó az, hogy az égetési taksát fizeti a 
pálinkafőző; mert akkor nem adhatná literjét 16—20 
kron: annyira meg kell szorítani, hogy csak orvosság 
nak jusson belőle, s az is csak a gyógyszertárból.

K rozsból ne pálinkát főzzön a Smőle, hanem 
kenyérkét süssön a szegény ember; a gyümölcsöt (p. 
szilva, baraczk, cseresznye) - ha nem bírja megenni 
nyersen, vagy eladni Ily állapotban a termelő, szá­
rítsa meg s eledelül használja, vagy élelmi csikk gya 
nánt árusítsa el. Alma, körte fölöslegét ralija el télre, 
hanem bírta megenni vagy eladni; rotbadtjából csi­
náljon eeztet s bort, s czefréjével marháját hizlalja, 
de ne főzzön s ne is főzessen életölő pálinkát Szóval, 
kényszeríteni kell a népet azon meggyőződésre jutni, 

hogy pálinka nélkül sokkal inkább és sokkal hama­
rább boldogul, mint pálinkával.

Tehát túlságos adót vessen ki a kormány a pá 
linkára, s a helyett oldja fel a bort a fogyasztási adó 
alól; hasonlóképen a húst is, s lássa be maga a kor­
mány, hogy vétek azt hátráztatni, ami a haza javára, 
a honpolgárok egészségére szolgái, a még nagyobb vé 
tek: tudva szabadon grassálni hagyni azt, ami a haza 
alapkövét aláássa, a honpolgárok egészségét rongálja, 
erkölcsét megmételyezi.

De valóban is, fűre-a taktika az a kormánytól, 
hogy a csokrot, a sört, annak daczára, hogy ennek 
főzésénél már egyszer megvette a fogyasztási adót,— 
mert a cukorgyárak éc sörfőzdék iszonyú adót fizet­
nek ezen készülékek termelési vagy készítési jogáért, 
— újból adóztatja meg: a pálinka meg adómentes!?

Az épen úgy veszi ki magát, mintha a kormány 
irigyelné a néptől azt az Isten legnagyobb ajándékát: 
az egészséget, s erőnek erejével azon fáradoz 
nék, illetve arra rendelve éretné magát lenni, hogy a 
népet a töld színéről kipusztitaa, vagy legalább vesz­
tére törjön.

Ezt mi clbiuui nem akarjuk, s azért bizalmunkat 
a magyar kormányba helyezve, azon meggyőződésünk­
nek adunk kifejezést, hogy ezen visszás helyzeten az 
országgyűlés legközelebbi szakában helyen, életrevaló 
törvények alkotásával, a hiányosak kijavításával, a 
ferdéknek kiegyenlítésével segíteni fog s ezáltal arról 
győzi meg a kétségbeesés szélén búslakodó hazát, hogy 
de bizony az ő boldogságára van rendelve

Elhisszük mi azt, hogy az államnak pénzre éa 
pedig sok pénzre van szüksége, de azon biztos tuda­

tünkből sem forgat ki senki, hogy a pénzt más he­
lyesebb utón is meg lehetne szerezni, mint a mostani 
consutn és fogyasztási adók!

Utat, módot is mutatunk.
2-szór. Vétesse csak számba a kormány azon 

községeket a azokban a lélekszámot, amelyekben bé­
lyeg nem árultatik s meg fog győződni, arról, hogy 
kevéssel csekély különbség lesz azok irányában, ahol 
árultatik.

' Mi azt hisszük, hogy évente százezeréire rúgna 
azon összeg, mely ezen községekben is elfogyna, ha 
kéznél volna; a most kárára az állam pénztárának el 
nem fogy; mert biteny 7, 13, 15, 19, 32, 36, öOkros 
bélyegért senki sem megy 1—3 óra távolságra fekvő 
várostoi, hanem bélyeg nélkül írja vagy íratja meg 
nyugtáját, kötvényét, szerződését, elbocaájtó levelét, 
bizonyítványát, s hacsak a körülmények nem kény 
szeritik, — ha mindjárt megígérte is, bngv majd rá 
tesz, ba bemegy a városba, — kisebb gondja is na­
gyobb annál, hogy Ígéretét beváltsa., s okmányára bé­
lyeget ragasztana.

Mondja ki a kormány s úgy intézkedjek, hogy 
a trafik mellett minden trafikáns bélyeget i«< tartani 
köteles; á valahányszor bélyeghiány mutatkoznék nála, 
bizonyos ümegű pénzbírsággal snjtassék ő, s ne nyo 
raorgattassanak ez oldalról oly egyének fokozott bé­
lyegilletékkel, xkik talán legkevésbbé oka a bélyeg 
csonkításnak

(Probandutu cssa. C*—o )
(Folytatása következik).



keresztyéni jámborRágú, a ki eikerülteli velünk a di 
cackedén bűnbe önó>éi; de hasztalanul ! A múlt hó végén 
szentéliük a salgótarjáni ov. templomocskát, a melyhez 
hat éven át gyüjtöitük a krucifercket. I»tcu tnogáldottp 
a keresők igyekezetét, u niaokások szorgalmát. Áll a 
templom, annyi szent vágy és mentebb öröm megtes­
tesülése: e valódi szerel biz,* mert minden kövét ingyen 
kegyelméből nyújtotta, összebordta a Deiuoslelkűség, a 
szeretet.

Az Ünnepély napján d. ű 10 órakor indultak aiog 
a fogatok a papiaktól, mely a bányatelepen van, a 12 
motor magas sziklatctőro épült templomhoz, melynek 
torouyablakából ez időszerint vígan lobogott a nemzeti 
zászló. A felvezető lépesözei ember tömeggel volt sze­
gélyezve végig s bebilvc virággal, a superiotcudons, 
dr. Seberényi Gusztáv fulbaladván a lépcsőn, olt Gömöry 
Sándor, az észak magyarországi kőszéubányatársulat 
vezérigazgatója, mint az egyház inspcclora leli es sza 
vakkal nyujtá át a kulcsol; mire a suporintcudcns me­
legen válaszolt, a az ajtó közvetlen közelében énekelni 
kezdé: Nyissátok meg dőltem az igazságnak kapuit, 
hogy azokon bemonvéo, imádjam az Urat !•* Ihllelujab. 
Erre a templomon belül a cborus válaszolt: „Ez áx Ur 
kapuja, molyon az igazak monnok be, bal lel újak'.- A 
superintondena kinyitja az ajtót és első lépi át a kü 
szöböt, s egyenesen az oltárhoz tart, a bol vele jóbbról 
a főcspcres, balról a helybeli lelkész fogb.l állást. Főn 
a choru-on, a mig a közönség a templomot betölti, 
Kölcsey bymnusát játsza a bányatársulat ismert jolea- 
ségü zenekara. A darab elhangzása után megszólal a 
fisliarmóuium, szerény b.iogja küzd a betöltendő nagy 
Űrrel; a zsúfolásig telt templom tompítja szavát; do 
azért a „Menynek földnek teremtőjo- énekel tehetsége^ 
szerint végig kiséri. Akkor a superinteudeus a közön­
ség fölé fordulva imát mond s a helybeli lelkész olvassa 
a 100 ik zsoltárt. Most megharsan az „Isten rendithetlen 
várunk"; a zeuekar kiséri remekül; a szivekben felián 
goi a lelkesedés; apáink hevítő szelleme jár közöttünk, 
érezzük magunkban a szent erőt meghalni tudni a hi­
tért és kiállni a poklok kapuinak. E negyedfél százados 
éuek, mint a begyek mögül támadt zivatar elcsitulván, 
a suporinteodens beszédet mond, szavaiban buzdít a 
hitbüség és a testvéri szeretőire; elismeréssel haugsű 
lyozza a haza legifjabb ev. anyacgyházának buzgalmát, 
az ősökéhez méltó vallásszerctctét és áldozatkészségét; 
erőt, áldást kér a jövő küzdelmeihez. Megáldja e «z. 
hajlék főrészeit s buzgó imát rebeg, mely után a szo­
kásos felszeuidési igéket énekli el aj.deulevő paptár­
sakkal, nevezetesen: „Áld meg Uram e munkát, melyet 
eszközöltél mi bennünk a te szent begyeden, mely Je­
ruzsálem! Dicsőség legyen az atyának stb.-

Nehány énekvers cléneklése után ávebla János 
főesperes lépett a szószékre: beszéde mindenkit elraga­
dott. Kedves előadása, bizalmat ébresztő nyílt arcza, 
természetes gestikje, igaz, tettetést nem ismerő szónoki 
heve; a mellett dialectice és rbelorice jeles alkotása 
beszéde ellenállhatlanul hatod észre és szívre, erősre 
és gyengére egyaránt.

De. majd azt hiszik, hogy bizclgek, hogy túlzóm 
a valót. Bizony nincs okúm reá, de fökép nem termé­
szetem. írom meggyőződésem sugallatát h a közönség 
ellesel ítéletét.

A szószéki beszéd után következett a jótevők ne­
veinek felolvasása, melyszerint Őfelsége apóst, királyunk 
ajándékozott 200 frt, Szilárdy Ödön községünk nemes­
lelkű földes ura 600 □ öl talajai templomra, Gömöry 
Sándor 200 frtot és gyűjtött 344 frt, s vásárolt az 
egyház által rendezett sorsjáték jegyeiből 400 frt árut; 
dr. Vajda Ignácz Budapestről 111 frt, Wcissenbacber 
Endre presb 200 frt és gyűjtött lőO frt, Zeralinszky 
Rezső bányatárs. igazgató 100 frt, Tuczcntuller Gyula 
80 frt s gyűjtött 50 frt, Osztroluczky Géza földbirtokos 
370 Irt, gr. GyOrky Ábrahám 100 frt, Beoíczky Gyula 
orsz. kép. 50 frt; helybeli takarckpóuztár I ízben ősz- 
szesen 286 frt, a vasgyári vezérigazgatóság 200 frt, a 
bányatársulat 50 frt ezenkívül évi 300 frt értékben a 
lelkésznek lalkást, tüzelőt és zöldséges kertet, Salgó­
tarján nagy községe 50 frt, néhai Fnkla János gyűjtött 
85 frt, két alkalommal felekezeti külömbség nélkül 
áldoztak 1036 frt, egyetemes gyámintézetlől 400 frt, 
Gusztáv Adolf egylettől 347 frt. Holczspach A.fiai ke 
reskedő ezég Budapestről 122 frt; a sorsjáték válalal 
ból tisztahaszon 2200 frt, kisebb összeggel többen 405 
frt. Ezenkívül a budapesti női gyámintézet ezUstózötl 
4 drb oltári edényt, Wetaonbacher Zsuzsanna asszony 
keresztelő ércztálat, Szalay István presb, Ilonba nevű 
lánykája által hímzett értékes oltárteritől, Losko András 
oltári keresztet stb. A jótevőkre égáldását kérve a fó- 
esperes, az ünnepély szokott módon a püspöki áldás 
sál végződött. Az oltArkörüli menetet a superintendons 
kezdte meg, mely alkalommal 120 f.t oflertorium gyűlt 
egybe, Isteni tisztelet után a vasgyári cisninó mulató 
kioszkjában az egyház presby tórium* közekédet ren­
dezett kedves vendégeinek, melyen összesen 70 cn vet 
tek részt. Ebéd alatt a társulatok zenekarai felváltva 

játstotuk. At el»A pohár Ófelségeiért Ürült aupcriüton 
deos ár által emelve; ex áldomást felállva hallgatta a 
közönség r hartüny éljcnnel osztott*. Utánna a helybeli 
lelkész szált sikrz h élteté gyönyörű btszéddJ a su 
pcrin'endcnst.

• * dörgő éljenek clbengzisi atán Markovié* apát 
plébános mondott sikerült toasstott szintén a seperi n 
tendeosre. Zcmlinssky Bezső bányaigazgotó úr a fele- 
kezetek közli egyetértésre, moly városunk kbxöuségcoél 
eddigelé oly fényesen nyilatkozott. Melegen mondott 
axavait nagy lelkesedén követte. Múlottak még Holta. 
M.irgóciy József, Siiuunidcsz a szónoklatom bősei, a 
mások, ünnepélyünket becses megjelenésükkel emelték 
Bonyicxky Gyula c»p. inspektor orsz gyűl, képviselőnk 
ét íi.i Benyiczky Árpid.

Sajnálattal érto-itettek Fabinyi Teopbilé kerületi 
és (Kxtrolucxky Géza egyházi felügyelők rneg nem ie- 
leqhetésük okai felől.

Ebéd ntán a gyorslábú fiatalság tánezra perdült 
s csak a késő éj szakitá meg a ninlatoxáat.
... . í’ze^cr^’ny< GuszUv Muperinteodens többször 
kifejelvén a dolgok folyamata fölötti megelégedését, 
másuap a bajndi*vonalfal haza távozolL h. ö’.

Hírek.
Ilymen. Oroszy .Miklós urnái Suránybau fényes 

esküvő volt. Ugyani* jeles gazdásznok Hzép és kedves 
leányát Vilma kisass^nyt c hó 18 án vezette oltárhoz 
Kacziány Géza ur, u „Budapesti Hírlap" jeles munka­
társa Nyoszolyóloányok Oroszi Hormin, Sréter Kamilla 
éa Gyürky Erzsi kisasszonyok voltak, s az esküvő 
mán gazdag lakoma volt az ür^mapa házánál.

A főispán mint scquisitor. uhlfGyürky .ibrahám 
kitűnő főispánunk megvette a kinotahúl a mosiczai 
uradalmat 115,700 frfért.

Simor János herczegprimás 6 cmiocneziája o hó 
26 án és 2Sán, vagyis kedden és csütörtökön B. Gyár 
maton, 27-én pedig Vadkerten fogja a bérmálást végezni.

Műkedvelőink, bátorítva a szept 9 ki fényes siker 
állal, mi.it értesülünk, a megyei gazdasági egylet ok­
tóber első napjain tartandó terménykiállitása alkalmá­
val, ismét c>őad *st rendeznek és pedig ezúttal, mint 
örömmél halljuk, a dalegylet ég az állandó" színház 
tőke alapja javára. Színre kerül Szigligeti József 3 
felvonásos kitűnő magyarázatán vigjátéka: rA falusiak4*, 
melyben szerepeket Fölkel Mariska, M.vay IlonósMi- 
kovinyi Gizi k. a, s Hanzély Márton, Pethes Béla, 
Valter Gyula és Bakó István urak voltak szívese el­
vállalni. E nevek és az említett kettős jótékony ezél 
bizlositja egyaránt úgy a szellemi, mint az.anyagi sikert.

A dalegyletnek mai napra tervezeti, de a leküzd- 
betleu akadály (vis roájor) miatt meghiúsult kirándu­
lása eszünkbe juttatja II. Füiöp spanyol király bircs 
Armadáját, vagyis azon hnjóbadserege?, mely 157i ben 
az akkor leghatalmasabb Töjökórszág hajóhadán Lc- 
pontóoál fényes diadalt aratott, miként azt Cervantes 
is mrgirta örök becsű művében Don Qvibotteban; 
miudazált.il ezen ép ennélfogva „győzhetlcunek" neve 
zott Armada ké-öbh (1588.) Anglia ellen küzdve, még 
mielőtt a fehér szigeteg partjait megközelíthette volna, 
egy kis vihar szélvész által telj.-Roo semmivé tétetett; 
mely katasztrófát midőn a kegyetlen királynak nagy 
remegés közt értésül adták, mint kedve* olvasóink is 
kólái tanulmányainkból bizonyára még emlékezni fog­
nak, a hatalmai uralkodó egész hidegvérrel ekként 
válaszolt: „Az Armádát nem az .elemek ellen küldtem ; 
az angolok le nem verték volna!- így jártunk mi is: 
a legszebb reményekkel tervezett é* bizouuyára más­
különben fényesen sikerülő kirándulást eleve meghiú­
sító a hét elején lezajló roppant esőzés; minélfogva 
kiáradt a Kflrtöspitak medre s úgy elöntő a zsélyi 
réteket, hogy a fürdőbe ez esztendőben nemcsak hogy 
a mi „győzhetetlen- s akadályokat alig ismerő. dal­
egyletünk, dó talán még a kérdése* vicinális utat 
építő igen tisztelt ntibiztos, felügyelő és sxolgahiró ur 
sem fog máskép mint léghajóval kirándulhatni. A 
derék Szklabonyaiak persze csak négykerekű jármüvek 
és jó szívvel rendelkezvén, mindez a mi zsélyi vicinális 
utnnkkal szemben ma teljesen hatástalan. Adja Isten, 
hogy jövőre máskép legyen ! R. K

A nógrádmegyel tantestület aziráki köre ez évi 
szeptember 28 án d. o. 10 órakor Stirákon a szokott 
helyiségben tartamija őszi közgyűlését, melyre a t. 
taglónak és tanügybarótok tisztelettel meghivatnak. 
Vanyarcz, 1882. szeptember 14-én. Osztroska Lajos, 
körelnök.

A jogászegylet tagjainak szakosztályokba való 
beosztása megtörténvén, az egylet választmányának 
ex évi május hó 26-án hozott határozatához képest a 
szakosztályok megilaknlása ma f. évi szeptember hó 
24 ik napján meg}’ végbe.

Hideg fürdő. A kékkői várkastélyban történt f. 
hó 20 ón a következő eset. Fogolyvadáazal volt, me­

lyen többen, köztük gr. Forgách Sándor is részt vett. 
Vadászat után gr. Forgách Sándor or kiváneateágból 
meg akarta ckinteni, hogy a aalvánabagy oldalán 
lévő vízvezeték rc*« rvoirj» measyi vizát tartalmaz? 
Fellépett tehát a fedezel re, azoaban a fedezőt desz­
kája korhadt lévén, l/etört. é« gr. Forgách Sándor ár 
a nagy mélységbe esett • a u.ély vízben elmerüli. — 
Annyi lélekjelenléte azonban volt, hogy útközben oi- 
kiáltotia magát; „Cblapci pomáhagte!* Az idő borai 
volt, » i szél erősen ostromolta a várfal magas or­
mait. . . , Gr. Forgách Sándor ur nagy vergődések
között kibukkant a víz alól, s szerencséjére vadáaz- 
társai rs az erdészeti személyzet közelében lévén* 
nagy fáradsággal kellemesen helyzetéből kimentették. 
Gr. Forgábh Sándor ur sérületle/i maradt, és vadász­
társai nagy őrömére semmi utókövetkezményeket nem 
érez a meg nem rendelt hideg ítrrdó után.

A biztosításokról. Ha okát keressük annak, miért 
nóta találkozik nálunk a biztosiláe eszméje kellő hitel­
lel é* bizalommal, igen könnyen rájövünk, hogy ez 
egyréax1 abban rejlik, mert mináJnnk a biztosítást in­
tézmény aokkal kevésbbé vau megértve, mint bármely 
más államban, racly magát cziviüzáUnak nevezheti. Ez 
a gazdasági azakoktalái hiányoa.-'ága. Másrészt azonhan 
azon Ougytnérvú, szédelgések ijesztik, el a közönséget 
a biztosítás intézményétől, melyek napjainkban oly tű- 
rőcn etőlordulnak töieg oly társulatok részéről, melyek 
amint keletkeznek, mindent igéruek, de igen keveset 
leljehiteoek A biztositá*i társulatoknak is lassan kell 
izmosodások, s oly múlttal keli birniok, mely tiszta 
minden gyanúsítástól é* a szédelgésnek legkisebb nyoma 
se legyen azon észrevehető Ily társulat, keveset ígér, 
de annál többet te1 jt*sit, * el járásába a soha sem téveszti 
el a jogosságot és méltányosságot. Ily társulatnak bí 
zoDyuít hazánkban az első m. ált. biztosító társulat, 
melynek mulijs tiszta és minden szédelgéstö^mcnt. 
A biztosító közönség bizalommal furdalhat ezen társu­
lathoz, s meglehet győződve, hogy nem fog csalódni 
lóba ezen magjar eredő n iatézvény solidsórábin.

Jó gazdaszonyainkat és haladó iparosainkat figyel- 
meztetjűk, hogy miként lapunk múlt heti számában a 
hivatalos hirdetések között is megolvasható volt, Valter 
Gyula bírósági végrehajtó úr folyó szeptemberhó 27-én, 
vagyis szerdán délelőtt 9 órakor a Spitser B. keres- 
kedő-czégnél végrehajtásilag lefoglalt összesen kilencx 
darab uj varrógépet fog nyilvános áraerésen eladni. 
Akik tehát jutányosán akarna ily, ma már minden 
reudea háztartásban úgyszólván nélkűlözbctlen varrógép­
hez jutni: ne mnlaszák cl a mondott időben maguk 
avagy megbízottjaik által Spitzer Jakab és neje laká­
sán a sórházak felé vezető utczáo, szemben a szerb 
templom udvar szögletével, Fekdi Henrik kisebbik há­
zában, ahol az árverés tartatni fog, megjelenni. Hozzá- 
tesszük még, hogy a varrógépek közül öt darab Singer 
és négy drb Wechler et Wihon-féie, • darabja 30-40 
frlra vau becsülve. Egyébként ajánljak e jó alkalmat 
szabó és czipész iparos polgártársainknak is jó és ju­
tányos varrógép megszerzése végett

A sok esőzés valóban nagy aggodalmakat kelt 
szőlő* gazdáinknál; de főleg azoknak, akik szeretik a 
jobb minőségű borocskát. Szőlőhegyeink korponai ter­
mést ígérnek!

A .Budapesti Hírlap- előfizetési felhívását,ajánl­
juk olvasóközönségünk bac<ö* figyelmébe.

HotT János-féle malátakénitmény. Bécs Grabén, 
Braunerstrasse 8. 400 hivatalos gyógyjelentés és elis­
merésekből következőket tesszük közzé: A berlini udvari 
Lázár korház hivatalos gyógyjdentése- Az ön kitűnő 
maláta söre itten a legnagyobb gyógysikerrel basznál- 
tatott a b Hegek élvezettel itták. Bismark Etel. — Hi­
vatalos gyógyjelentése a kasseli udrári katona iskolai 
kórháznak: Úgy az orvosok mint a gyógykezelt szen­
vedők hálás clöímerésüket nyilvánítják Hoff János úr­
nak az ő nem eléggé megbecsülhető gyógyító maláta 
kivonatáért, legmagasabb kielégítésül van szerencsém 
ezt önnel tudatni. Kalebrvuth Valeska grófnő.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Haszonbéri hirdetés.

Az ahó-bo<lonyi közbirtokoaság korvs- 
luáltatási és húsvágási joga, a hozzá tartozó 
épülettel együtt 1883. évi január 23 tói 
mitandó három évre bérbe adandó.

Árverési határnap a helyszínén 1882. 
évi október hó 22-iko.

A feltételek PetótTy János gazdatisztnél 
bármikor megtekinthetők. 3 — 1
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1882.

Eredeti f ránézi i magból termesztett, tisz­

tán kezek, trieurözött

Montagne i óriás alpesi őszi rozs, 

mely késői vetésre alkalmas, bo termést nyújt, 
és meg nem dél, 120 métermázsa mennyiségig 
eladó, métermáz-ája 10 o. 6. forintért,

ÍRÓM <>(10111101

Tolmácson, u. p. Hátság.

Csukássi József s. k Rákosi Jenő s. k.
A pBUDaPESTI HÍRLAP4 kiadó tulajdonosai.

gép és rostalemez gyára Budapesten.
GYÁR: váozl-ut, osztrák államvaspálya közelében. RAKTÁR: váozi-körut, 63. sz. a.

' Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
TRIHURÖKE1T változó rostával, 

tisztító-gépeket a telelővel, különlegességek malmok számára;
' • hármas ekéket, szabadalom szám 28,466.

CHÓplííflfóp-roHtó k. lyukiíMz.í ot t óm lnzMitott lemezek.
vas, aczól és estinkből, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek é$ tárgyak 
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